

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTAS EXPLICATIVAS

EXERCÍCIO 2025



SUMÁRIO

APRESENTAÇÃO 3

 Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis..... 4

 Mudança nas Práticas e Procedimentos Contábeis 5

BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 5

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 5

 Balanço Patrimonial 6

 Demonstração das Variações Patrimoniais..... 8

 Balanço Orçamentário 9

 Balanço Financeiro 10

 Demonstração dos Fluxos de Caixa.....11

 Declaração de Conformidade sobre as Demonstrações Contábeis..... 12

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS13

 Balanço Patrimonial13

 Nota 01 – Caixa e Equivalentes de Caixa.....13

 Nota 02 – Créditos a Curto Prazo13

 Nota 03 – Estoques.....14

 Nota 04 – VPD’s Pagas Antecipadamente/Curto Prazo14

Nota 05 – VPD’s Pagas Antecipadamente/Longo Prazo..... 16

 Nota 06 – Ativo Imobilizado 16

 Nota 07 – Ativo Intangível17

 Nota 08 – Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar17

 Nota 09 – Fornecedores e Contas a Pagar.....17

 Nota 10 – Demais Obrigações a Curto Prazo.....17

 Nota 11 – Demais Reservas..... 19

 Nota 12 - Ajuste de Exercícios Anteriores 19

 Nota 13 – Atos Potenciais Ativos e Passivos 19

 Demonstração das Variações Patrimoniais..... 20

 Nota 14 – Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos..... 20

 Nota 15 – Transferência Intragovernamentais Recebidas 20

 Nota 16 – Ganhos com Incorporação de Ativos e Desincorporação de Passivos 20

 Nota 17 – Outras Variações Patrimoniais Aumentativas..... 20

 Nota 18 – Pessoal, Encargos, Benefícios Previdenciarios e Assistenciais 21

 Nota 19 – Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 21

 Nota 20 – Transferências e Delegações Concedidas 22

 Nota 21 – Desincomproação de Ativos..... 22

 Nota 22 – Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 22

 Nota 23 – Resultado Patrimonial do Período 22

APRESENTAÇÃO

O Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins – TRE-TO é um órgão da Administração Direta Federal e vinculado ao Tribunal Superior Eleitoral – TSE, com sede na capital Palmas e jurisdição em todo o Estado. É um órgão de jurisdição especializada que integra o Poder Judiciário e responsável pela organização do processo eleitoral (alistamento eleitoral, votação, apuração dos votos, diplomação dos eleitos, dentre outras funções). Dentre as funções da Justiça Eleitoral, destacam-se as funções normativa, consultiva, administrativa e jurisdicional.

A estrutura, funcionamento, competências e responsabilidades da Justiça Eleitoral estão disciplinados nos art. 118, inciso II e art. 120, caput, da CF/88) e são fixadas nos arts. 29 e 30 da Lei nº 4.737/1965 (Código Eleitoral), na legislação complementar e nas regulamentações da matéria, no âmbito de cada tribunal.

No Tocantins, a instalação do Tribunal Regional Eleitoral ocorreu em 17 de fevereiro de 1989, após a criação do Estado pela Constituição Federal de 1988 e conta atualmente com 35 (trinta e cinco) Zonas Eleitorais, distribuídas pelos 139 Municípios do Estado.

No contexto operacional, o TRE-TO detém autonomia orçamentária e financeira, com dotação orçamentária própria no orçamento na União, por meio das Leis orçamentárias (PPA, LDO e LOA). No entanto, algumas dotações orçamentárias são de responsabilidade do TSE e executadas pelo TRE. Os recursos financeiros executados pelo TRE são descentralizados pelo TSE ao longo do exercício, de acordo com o cronograma de desembolso e estão espelhados nas Demonstrações Contábeis do órgão.

Quanto às Demonstrações Contábeis do TRE-TO, essas contemplam a execução do Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social referentes ao período findo em 31 de dezembro de 2025 e foram elaboradas em consonância com a Lei nº 4.320/1964, com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, o Manual SIAFI e as demais normas aplicáveis.

Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis

A seguir, são apresentados os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito do TRE-TO, considerando as premissas do modelo de contabilidade aplicada ao setor público.

Moeda funcional e saldo em moedas estrangeiras: a moeda funcional utilizada para o reconhecimento, mensuração e a evidenciação das Demonstrações Contábeis é o Real. Não há saldo em moeda estrangeira.

Caixa e equivalentes de caixa: incluem os valores registrados na conta única, liberados pelo Tesouro Nacional por meio do limite de saque com vinculação de pagamento. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo e, quando aplicável, são acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações contábeis. Ao TRE-TO são atribuídos limites de recursos provenientes da conta única, detalhados por fonte de recursos e vinculação de pagamento.

Créditos a curto prazo: são mensurados e avaliado pelo valor original e compreendem os direitos a receber a curto prazo relacionados, principalmente, valores a receber por adiantamentos e créditos não tributários.

Estoques: compreendem os bens estocados no almoxarifado para distribuição e uso nas unidades administrativas. Na entrada, esses bens são avaliados pelo valor de aquisição. O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio ponderado, conforme determina o art. 106, inciso III, da Lei 4.320/1964.

Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente: representa valores pagos antecipadamente, cujos benefícios ou prestação de serviço à entidade ocorrerão em competências posteriores. A base de mensuração é o custo histórico do valor pago pela prestação dos serviços, distribuído em cronograma de baixa de acordo com a vigência do contrato, para apropriação da despesa por competência.

Imobilizado: composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição ou construção. Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos à depreciação ou à amortização, à redução ao valor recuperável e, por fim, à reavaliação.

Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do imobilizado quando ocasionar a ampliação relevante do potencial de serviço ou geração de benefícios econômicos futuros. Se os gastos se destinam apenas à manutenção dos benefícios já esperados são reconhecidos como variação patrimonial diminutiva no período. No caso dos bens imóveis, há, ainda, a possibilidade de não incorporação, quando o valor das benfeitorias, obras ou reformas realizadas é até 20% do valor líquido contábil do imóvel, conforme Manual Siafi 02.03.44 – Bens Imóveis.

Intangível: correspondem os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade, a exemplo de softwares. Esses bens são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido do saldo da respectiva conta de amortização acumulada (quando tiverem vida útil definida) e do montante acumulado de quaisquer perdas do valor que

tenham sofrido ao longo de sua vida útil por redução ao valor recuperável (impairment).

Depreciação, amortização ou exaustão: no âmbito do TRE-TO, a depreciação dos bens móveis e a amortização do ativo intangível são apuradas pelo Sistema Integrado de Gestão (ASI), observando as disposições contidas nas NBC TSP 07 – Ativo Imobilizado e NBC TSP 08 – Ativo Intangível, quais sejam: a base de cálculo é o custo do ativo imobilizado/intangível, deduzido do valor residual, quando houver; a metodologia de cálculo da depreciação adotada é a das quotas constantes; e a vida útil econômica e o valor residual utilizados para os bens são os constantes da tabela do Manual SIAFI - Macrofunção 02.03.30, com exceção das urnas eletrônicas, classificadas como equipamento de processamento de dados.

A depreciação dos bens imóveis são apuradas mensal e automaticamente pelo Sistema de Gerenciamento do Patrimônio Imobiliário da União (SPIUnet), que é gerido pela Secretaria de Patrimônio da União (SPU). A vida útil é definida com base no laudo de avaliação específica ou, na sua ausência, por parâmetros predefinidos pela Secretaria de Patrimônio da União (SPU) segundo a natureza e as características dos bens imóveis.

Passivo: são as obrigações presentes, derivadas de eventos passados, cuja extinção deva resultar na saída de recursos da entidade, evidenciadas por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias e cambiais ocorridas até a data das demonstrações contábeis. No Tribunal representa obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e com fornecedores, assim como provisões e outras obrigações.

Apuração do Resultado

De acordo com o modelo apresentado pelo Plano de Contas Aplicado ao Setor Público - PCASP, é possível a apuração dos seguintes resultados: I) resultado patrimonial; II) resultado orçamentário; e III) resultado financeiro.

Resultado Patrimonial: obtido a partir do confronto entre as Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) e as Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD).

A apuração do resultado se dá pelo encerramento das contas de VPA e VPD, em contrapartida a uma conta de apuração. Após a apuração, o resultado é transferido para conta de superávit ou déficit do exercício. O detalhamento do confronto entre VPA e VPD é apresentado na Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP.

Resultado Orçamentário: representa o confronto entre as receitas orçamentárias realizadas e as despesas orçamentárias empenhadas, conforme disposto no art. 35 da Lei nº 4.320/1964, onde cita: pertencem ao exercício financeiro as receitas nele arrecadadas e as despesas nele legalmente empenhadas.

O superávit ou déficit é apresentado diretamente no Balanço Orçamentário, restando prejudicado essa informação no demonstrativo do TRE, haja vista o mecanismo de contabilização das receitas na setorial financeira do órgão superior. Nesse caso, o Balanço Orçamentário do TRE-TO sempre apresentará déficit no resultado.

Balanco Patrimonial

O Balanco Patrimonial evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situacao patrimonial do orgao por meio de contas representativas do patrimonio publico por ele gerido, bem como os atos potenciais. O Balanco Patrimonial e composto por: **I)** Quadro Principal; **II)** Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes; **III)** Quadro das Contas de Compensacao (controle); e **IV)** Quadro do Superavit / Deficit Financeiro.

Quadro I - Principal

R\$ 1,00

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICACAO	NE	2025	2024	ESPECIFICACAO	NE	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE		10.394.899,43	14.105.188,31	PASSIVO CIRCULANTE		4.004.771,70	5.768.889,21
Caixa e Equivalentes de Caixa	01	5.787.316,71	8.536.163,99	Obrigações Trab. Prev. e Assist. a Pagar a C.Prazo	08	577.974,35	442.044,88
Créditos a Curto Prazo	02	1.360.546,02	319.672,83	Fornecedores e Contas a Pagar a C.Prazo	09	466.179,73	262.172,63
Estoques	03	1.296.989,69	1.311.399,18	Demais Obrigações a C.Prazo	10	2.960.617,62	5.064.671,70
VPDs Pagas Antecipadamente	04	1.950.047,01	3.937.952,31				
ATIVO NÃO CIRCULANTE		116.353.215,38	109.138.313,12	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		-	-
VPDs Pagas Antecipadamente a L. Prazo	05	224.409,71	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		4.004.771,70	5.768.889,21
Imobilizado	06	105.865.551,95	98.834.559,40	ESPECIFICACAO			
Bens Móveis		74.597.956,11	72.146.752,42	ESPECICACAO	NE	2025	2024
(-) Depreciação de Bens Móveis		(30.801.820,43)	(26.243.229,37)	Demais Reservas	11	23.286.821,52	13.285.301,45
Bens imóveis		62.196.404,59	53.181.730,35	Resultados Acumulados		99.456.521,59	104.189.310,77
(-) Depreciação de Bens Imóveis		(126.988,32)	(250.694,00)	Resultado do Exercício	23	(3.421.141,70)	5.544.220,45
Intangível	07	10.263.253,72	10.303.753,72	Resultados de Exercícios Anteriores		104.189.310,77	99.823.688,13
Softwares		10.411.753,72	10.411.753,72	Ajustes de Exercícios Anteriores	12	(1.311.647,48)	(1.178.597,81)
(-) Amortização Acumulada		(148.500,00)	(108.000,00)	TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO		122.743.343,11	117.474.612,22
ATIVO TOTAL		126.748.114,81	123.243.501,43	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO		126.748.114,81	123.243.501,43

Quadro II - Ativos e passivos financeiros e permanentes

R\$ 1,00

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Ativo Financeiro	5.787.316,71	8.536.163,99	Passivo Financeiro	10.305.877,52	10.560.220,84
Ativo Permanente	120.960.798,10	114.707.337,44	Passivo Permanente	7.743,46	376.402,40
			SALDO PATRIMONIAL	116.434.493,83	106.987.386,16

Quadro III – Contas de compensações

R\$ 1,00

ATIVO			
ESPECIFICAÇÕES	NE	2025	2024
Saldo dos Atos Potenciais Ativos	-	-	-
Saldo dos Atos Potenciais Passivos		42.126.793,50	27.571.993,73
Atos Potenciais Passivos	13	42.126.793,50	27.571.993,73
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres		200.000,00	50.000,00
Obrigações Contratuais		41.926.793,50	27.521.993,73
TOTAL		41.926.793,50	27.571.993,73

Quadro IV - Superávit/déficit financeiro

R\$ 1,00

Destinação de Recursos	Superávit/Déficit Financeiro
Recursos Ordinários	-5.080.754,27
Recursos Vinculados	562.193,46
Fundos, Órgãos e Programas	562.193,46
TOTAL	-4.518.560,81

No Balanço Patrimonial são apresentados os ativos e os passivos exigíveis do TRE/TO, que posicionaram, respectivamente, R\$ 126.748.114,81 e R\$ 4.004.771,70 ao final de 2025, bem como os principais fluxos economicos e financeiros do exercício.

Demonstração das Variações Patrimoniais

Evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária e indica o resultado patrimonial do exercício. O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial do exercício.

Quadro 1

R\$ 1,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
ESPECIFICAÇÕES	NE	2025	2024
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		140.043.243,17	154.924.229,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	7.852,13
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	14	1.086.986,45	8.222,70
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		6.047,09	7.699,38
Transferências e Delegações Recebidas	15	136.838.078,97	146.826.936,66
Transferências Intragovernamentais		134.970.078,97	146.786.499,21
Outras Transferências e Delegações Recebidas	06	1.868.000,00	40.437,45
Valorização e Ganhos c/Ativos e Desincorporação de Passivos	16	333.022,35	5.921.276,86
Ganhos com Incorporação de Ativos		300.000,00	5.921.276,86
Ganhos com Desincorporação de Passivos		33.022,35	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	17	1.779.108,31	2.152.241,99
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		143.464.384,87	149.380.009,27
Pessoal e Encargos	18	82.159.212,24	87.277.815,85
Remuneração a Pessoal		62.388.740,26	69.125.099,73
Encargos Patronais		10.052.682,95	9.893.254,47
Benefícios a Pessoal		5.919.524,49	4.969.988,08
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		3.498.264,54	3.289.473,57
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	18	10.893.023,46	8.797.254,83
Aposentadorias e Reformas		9.890.898,30	7.845.749,91
Pensões		992.768,75	948.469,87
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		9.356,41	3.035,05

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	19	44.636.232,45	48.187.889,53
Uso de Material de Consumo		1.121.655,71	3.228.022,61
Serviços		37.470.316,03	39.893.048,81
Depreciação, Amortização e Exaustão		6.044.260,71	5.066.818,11
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		47.252,51	1.490,78
Juros e Encargos de Mora		47.252,51	371,17
Descontos Financeiros Concedidos		-	1.119,61
Transferências e Delegações Concedidas	20	2.462.389,45	2.753.057,89
Transferências Intragovernamentais		2.192.342,71	2.218.883,39
Outras Transferências e Delegações Concedidas		270.046,74	534.174,50
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		2.645.593,11	1.790.267,23
Perdas Involuntárias		8.112,51	2.809,45
Desincorporação de Ativos	21	2.637.480,60	1.787.457,78
Tributárias		82.606,03	62.585,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		24.179,62	-
Contribuições		58.426,41	62.585,25
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	22	538.075,62	509.647,91
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	23	(3.421.141,70)	5.544.220,45

Balanço Orçamentário

Evidencia a execução orçamentária de receitas e de despesas ao longo do exercício, confrontando as receitas e as despesas previstas na Lei Orçamentária Anual com aquelas efetivamente realizadas. O Balanço Orçamentário apresenta as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou déficit de arrecadação. Demonstra também as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial e atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, liquidadas, pagas e o saldo da dotação (crédito disponível).

R\$ 1,00

DESPESAS						
Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes	125.690.814,00	136.226.961,00	133.222.392,47	130.066.673,93	129.834.468,19	3.004.568,53
Pessoal e Encargos Sociais	83.700.726,00	91.442.883,00	89.446.091,82	88.805.264,16	88.805.264,16	1.996.791,18
Outras Despesas Correntes	41.990.088,00	44.784.078,00	43.776.300,65	41.261.409,77	41.029.204,03	1.007.777,35
Despesas De Capital	15.310.000,00	16.771.332,00	6.075.776,09	2.687.068,86	2.687.068,86	10.695.555,91
Investimentos	15.310.000,00	16.771.332,00	6.075.776,09	2.687.068,86	2.687.068,86	10.695.555,91
TOTAL	141.000.814,00	152.998.293,00	139.298.168,56	132.753.742,79	132.521.537,05	13.700.124,44

Anexo I - Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados

R\$ 1,00

Despesas Orçamentárias	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
Despesas Correntes	8.800,00	3.054.368,59	2.472.782,69	2.333.010,66	255.731,50	474.426,43
Outras Despesas Correntes	8.800,00	3.054.368,59	2.472.782,69	2.333.010,66	255.731,50	474.426,43
Despesas De Capital	688.000,00	1.416.565,44	1.329.610,07	1.329.610,07	774.955,37	-
Investimentos	688.000,00	1.416.565,44	1.329.610,07	1.329.610,07	774.955,37	-
TOTAL	696.800,00	4.470.934,03	3.802.392,76	3.662.620,73	1.030.686,87	474.426,43

Anexo II - Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

R\$ 1,00

Despesas Orçamentárias	Inscritos em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
Despesas Correntes	190.191,09	2.511.239,38	2.515.396,88	33.022,35	153.011,24
Pessoal e Encargos Sociais	-	1.750.374,33	1.717.352,03	33.022,30	-
Outras Despesas Correntes	190.191,09	760.865,05	798.044,85	-	153.011,24
Despesas De Capital	-	562,85	562,85	-	-
Investimentos	-	562,85	562,85	-	-
TOTAL	190.191,09	2.511.802,23	2.515.959,73	33.022,35	153.011,24

Em 2025, o orçamento do TRE-TO foi de R\$ 152.998.293,00 (dotação atualizada), dos quais 89% (R\$ 136.226.961,00) foi destinado ao custeio das atividades do órgão, sendo 67,13% para pessoal e encargos, 32,87% para as outras despesas correntes, e 11% para investimento (R\$ 16.771.332,00).

Do orçamento destinado ao custeio das despesas correntes, R\$ 133.222.392,47 foram executados (empenhados), o que corresponde a 98% da dotação disponível nessa categoria de gastos. Do total executado (empenhado), 98% foi efetivamente liquidado no exercício, restando um saldo de R\$ 3.155.718,54 inscrito em Restos a Pagar Não Processados. Do total liquidado (R\$ 130.066.673,93), o equivalente a 99,82% foi pago no próprio exercício, restando um saldo de R\$ 232.205,74 inscrito em Restos a Pagar Processados.

Com relação ao orçamento de investimento (R\$ 16.771.332,00), foi executado (empenhado) o valor de R\$ 6.075.776,09, o que corresponde a 36,23% da dotação atualizada. Do total executado (empenhado), 44,23% foi efetivamente liquidado no exercício, restando um saldo de R\$ 3.388.707,23 inscrito em Restos a Pagar Não Processados. Do total liquidado (R\$ 2.687.068,86), 100% foi pago no próprio exercício.

A baixa execução do orçamento de investimento, na Ação 15WC - Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, se deu pela ausência de projeto de engenharia aprovado pelo órgão setorial. Os projetos de engenharia e arquitetura contratados não foram entregues no prazo, inviabilizando a abertura de licitação para contratar a execução da obra em 2025, e por consequencia a não aplicação do orçamento disponibilizado.

Balanço Financeiro

Evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. O objetivo principal da demonstração é evidenciar as movimentações financeiras que impactam o caixa e equivalentes de caixa no exercício.

R\$ 1,00							
INGRESSOS				DISPENDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	NE	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	NE	2025	2024
Receitas Orçamentárias		-	-	Despesas Orçamentárias		39.298.168,5	146.232.109,76
Transferências Financeiras Recebidas	15	134.970.078,97	146.786.499,21	Ordinárias		125.131.542,54	135.605.736,67
Resultantes da Execução Orçamentária		134.958.780,79	146.782.467,48	Vinculadas		14.166.626,02	10.626.373,09
Repasse Recebido		32.722,38	-	Previdência Social (RPPS)		8.485.841,00	7.695.269,13
Sub-repasse Recebido		134.926.058,41	146.782.467,48	Vinculação a Fundos, Órgãos e Programas		5.680.785,02	2.931.103,96
Independentes da Execução Orçamentária		11.298,18	4.031,73	Transferências Financeiras Concedidas	21	2.192.342,71	2.218.883,38
Movimentação de Saldos Patrimoniais		11.298,18	4.031,73	Resultantes da Execução Orçamentária		300.000,00	50.000,00
Recebimentos Extraorçamentários		12.187.183,95	12.901.009,08	Repasse Concedido		300.000,00	50.000,00
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		232.205,74	2.511.802,23	Independentes da Execução Orçamentária		1.892.342,71	2.168.883,38
Inscrição dos R. a Pagar Não Processados		6.544.425,77	4.470.934,03	Demais Transferências Concedidas		1.011,86	-
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.448.333,32	3.749.998,47	Movimento de Saldos Patrimoniais		1.891.330,85	2.168.883,38
Outros Recebimentos Extraorçamentários		2.962.219,12	2.168.274,35	Pagamentos Extraorçamentários		8.415.598,93	6.355.649,58
Arrecadação de Outra Unidade		2.962.219,12	2.168.274,35	Pagamento dos Restos a Pagar Processados		2.515.959,73	2.655.064,67
Saldo do Exercício Anterior		8.536.163,99	3.655.298,39	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		3.662.620,73	2.640.737,21
Caixa e Equivalentes de Caixa		8.536.163,99	3.655.298,39	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.237.018,47	1.059.847,67
				Saldo para o Exercício Seguinte		5.787.316,71	8.536.163,99
				Caixa e Equivalentes de Caixa	01	5.787.316,71	8.536.163,99
TOTAL		155.693.426,91	163.342.806,68	TOTAL		155.693.426,91	163.342.806,68

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Evidencia as origens e as aplicações das disponibilidades financeiras obtidas pela entidade, ou seja, as entradas e as saídas de recursos durante o período e o resultado desse fluxo.

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	NE	2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		1.268.394,50	7.588.594,33
INGRESSOS OPERACIONAIS		140.380.631,41	152.704.772,03
Outros Ingressos Operacionais		140.380.631,41	152.704.772,03
Ingressos Extraorçamentários		2.448.333,32	3.749.998,47
Transferências Financeiras Recebidas	15	134.970.078,97	146.786.499,21
Arrecadação de Outra Unidade		2.962.219,12	2.168.274,35
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS		-139.112.236,91	-145.116.177,70
Pessoal e Demais Despesas		-125.063.005,54	-132.314.355,52
Judiciário		-114.097.509,95	-123.401.171,79
Previdência Social		-10.399.719,69	-8.693.824,45
Transferências Concedidas		-9.619.870,19	-9.523.091,13
Intragovernamentais		-9.619.870,19	-9.523.091,13
Outros Desembolsos Operacionais		-4.429.361,18	-3.278.731,05
Dispêndios Extraorçamentários		-2.237.018,47	-1.059.847,66
Transferências Financeiras Concedidas	21	-2.192.342,71	-2.218.883,39
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-4.017.241,78	-2.707.728,73
DEZEMBOLSOS DE INVESTIMENTO		-4.017.241,78	-2.707.728,73
Aquisição de Ativo Não Circulante		-4.017.241,78	-2.707.728,73
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		-2.748.847,28	4.880.865,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		8.536.163,99	3.655.298,39
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	01	5.787.316,71	8.536.163,99

Declaração de Conformidade sobre as Demonstrações Contábeis

Declaro que as informações contidas nas Demonstrações Contábeis do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins – TRE/TO constantes do SIAFI, encerradas em 31 de dezembro de 2025, refletem a Conformidade Contábil, nos termos da Macrofunção 020315 – Conformidade Contábil, presente no Manual SIAFI.

Declaro ainda, que as Demonstrações Contábeis - Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e Demonstração dos Fluxos de Caixa, complementadas pelas Notas Explicativas, estão, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a Lei nº 4.320/1964, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, o Manual SIAFI e demais normas aplicáveis.

Palmas (TO), 31 de janeiro de 2026.

JOSÉ DENILSON DE SOUSA CRUZ

Contador Responsável, a partir de 14/10/2025

CRC-DF n° 011212/O-0

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Elaboradas em conformidade com a Instrução Normativa TCU 84/2020 e Decisão Normativa TCU 198/2022, são informações adicionais às apresentadas nos quadros das Demonstrações Contábeis e são consideradas parte integrante das demonstrações. Seu objetivo é facilitar a compreensão das demonstrações contábeis a seus diversos usuários. Elas englobam informações de qualquer natureza exigidas pela lei, pelas normas contábeis e outras informações relevantes não suficientemente evidenciadas ou que não constam nas demonstrações, em observância ao Comunicado Técnico CTSP 02, de 13/6/2024.

Balanço Patrimonial

Nota 01 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Além de registrar o valor do limite de saque com vinculação de pagamento da Conta Única, destinado ao custeio das despesas de órgãos pertencentes ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social (OFSS), o saldo da rubrica de Caixa e Equivalente de Caixa passou a compor também os valores de garantias consignadas nas contas vinculadas a contratos de serviços contínuos com cessão de mão de obra, em atendimento ao Acórdão nº 2.717/2023-TCU-Plenário, que dispõe sobre a obrigatoriedade de contabilização dos valores retidos e depositados em contas vinculadas no ativo em contrapartida a um passivo da mesma natureza.

Em 31/12/2025, o saldo da Conta Caixa e Equivalente a Caixa apresentou um saldo de R\$ 5.878.316,71, uma redução de 32% em relação ao encerramento do exercício de 2024. Desse total, R\$ 2.885.508,37 (49,86%) na conta Limite de Saque com Vinculação de Pagamento, conforme detalhado na tabelas abaixo e R\$ 2.901.808,34 (50,14%) referente a Garantias de contratos de serviços contínuos, com depósitos em contas vinculadas, em atendimento à Resolução CNJ nº 651/2025.

O detalhamento do saldo das contas vinculadas por contrato está apresentado na Tabela 13 (Nota 10).

Tabela 1 – Detalhamento da conta limite de saque por fonte dos recursos disponíveis

R\$ 1,00

FONTE DE RECURSOS		31/12/2025	31/12/2024
000	Recursos livres da União	307.632,82	4.551.288,01
027	Serviços Afetos às Atividades Específicas da Justiça	1.161.391,37	983.222,23
050	Recursos Próprios Livres da UO	1.382.667,20	300.480,75
056	Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social da União	-	10.679,51
TOTAL		2.885.508,37	3.655.298,39

Nota 02 – Créditos a Curto Prazo

Compreende os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferências e empréstimos e financiamentos concedidos realizáveis em até 12 meses da data das demonstrações.

Tabela 2 – Composição dos créditos a curto prazo

R\$ 1,00

CRÉDITOS A CURTO PRAZO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Adiantamentos Concedidos	834.193,42	96.775,30	61,31	762
Adiantamento - Termo Execução Descentralizada	500.000,00	200.000,00	36,75	150
Créditos por Dano ao Patrimônio	26.352,60	22.897,53	1,94	15
TOTAL	1.360.546,02	319.672,83	100	325

Nota: AV-Análise Vertical; AH-Análise Horizontal

O saldo dos Créditos a Curto Prazo aumentou 325% em relação a 2024, em função do elevando aumento (762%) dos Adiantamentos Concedido de antecipação de férias em dezembro/2025 (R\$ 834.193,43 61,31%), com devolução já prevista em janeiro/2025 e o aporte de R\$ 300.000,00 (36,75%) refere-se aos Termos Execução Descentralizadas – TED’s firmados com a Universidade Federal do Tocantins, cujo objeto é a execução dos Projetos de Pós-Graduação (Mestrado e Doutorado), com ofertas de vagas aos servidores do TRE-TO. O saldo de R\$ 26.352,60 refere-se à valores recebidos de adiantamento de 13º salário nos exercícios de 2023 a 2025 por servidores desligados e inativos, cuja devolução ainda não foi realizada.

Nota 03 – Estoques

Compreende o valor dos bens adquiridos com a finalidade de utilização própria no curso normal das atividades do órgão. Em 31/12/2025, o Balanço Patrimonial do TRE-TO apresentou um saldo de R\$ 1.296.989.69 relacionados ao estoque de Material de Consumo, conforme apresentado no quadro abaixo.

Tabela 3 – Composição do estoque R\$ 1,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
04-Gás engarrafado	2.373,84	25.862,96	0,18	-90,82
05-Explosivos e munições	15.750,00	-	1,21	100
07-Gêneros de alimentação	28.743,23	42.400,84	2,22	-32,21
09-Material farmacológico	7.327,80	25.726,68	0,56	-71,52
10-Material odontológico	21.921,85	22.023,50	1,69	-0,46
16-Material de expediente	108.203,20	104.748,24	8,34	3,30
17-Material de processamento de dados	272.647,73	278.089,96	21,02	-1,96
19-Mat.de acondicionamento e embalagem	147.022,10	45.373,59	11,34	224,03
20-Material de cama e mesa	65,40	65,40	0,00	-
21-Material de copa e cozinha	124.170,71	57.737,62	9,57	115,06
22-Mat. de limpeza e produtos de Higiene	119.201,10	156.551,46	9,19	-23,86
23-Uniformes, tecidos e aviamentos	10.082,48	12.896,25	0,78	-21,82
24-Mat. para manut.de bens imóveis	89.506,63	116.129,43	6,90	-22,93
25-Mat. para manutenção de bens moveis	146.687,98	149.935,25	11,31	-2,17
26-Material elétrico e eletrônico	132.465,03	146.028,18	10,21	-9,29
28-Material de proteção e segurança	12.904,56	24.876,70	0,99	-48,13
29-Material para áudio, vídeo e foto	4.191,43	4.595,17	0,32	-8,79
36-Material hospitalar	18.540,51	27.704,68	1,43	-33,08
39-Material para manutenção de veículos	-	6.433,89	0,18	-
42-Ferramentas	2.310,15	1.201,78		92,23
43-Material para reabilitação profissional	222,00	-	100	100
44-Material de sinalização visual	14.464,95	16.295,66	1,12	-11,23
46-Material bibliográfico não imobilizável	4.851,00	29.022,00	0,37	-83,29
50-Bandeiras, flamulas, insígnias	12.207,01	8.889,49	0,94	37,32
59-Material para divulgação	1.129,00	8.810,45	0,09	-87,19
TOTAL	1.296.989,69	1.311.399,18	100	-1,10

Na composição do valor do estoque, os itens com mais representatividade são: material de processamento de dados (21,02%), material de expediente (8,34%); material de acondicionamento e embalagem (11,34%), material de copa e cozinha (9,57%), material de limpeza e produtos de higiene (9,19%), material para manutenção de bens móveis (11,31%) e material elétrico e eletrônico (10,21%).

Nota 04 – VPD´s Pagas Antecipadamente/Curto Prazo

São os pagamentos antecipados, cujos benefícios ou prestação de serviço à entidade ocorrerão no futuro, e, por conseguinte, o registro contábil da Variação Patrimonial Diminutiva - VPD, a fim de observar o regime de competência da despesa.

O saldo no encerramento do exercício representa os valores ainda pendentes da apropriação da VPD no exercício e está detalhado no quadro abaixo:

Tabela 4 – Composição dos pagamentos antecipados R\$ 1,00

VPD’S PAGAS ANTECIPADAMENTE	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Prêmios de seguros a apropriar	43.543,50	43.543,50	2,23	-
Assinaturas e anuidades a apropriar	97.240,29	110.307,65	4,99	-11,85
VPDs de serviços pagos antecipadamente	1.809.263,22	3.784.101,16	92,78	-52,19
TOTAL	1.950.047,01	3.937.952,31	100,00	148,50

Os maiores valores do saldo da conta de VPD pagas antecipadas referem-se aos contratos com aquisição de serviços de informática, com prazos definidos e todos os valores que compõem o saldo está demonstrada no quadro abaixo e possuem vigências que não ultrapassam o exercício de 2026.

Tabela 5 – Composição dos serviços pagos antecipadamente

R\$ 1,00

CNPJ/FAVORECIDO	OBJETO	SALDO EM 31/12/2025
0007639-03.2022- GRG TECH Assessoria em Informática LTDA	Solução de inteligência cibernética, contendo licenças de uso de software, hardware, prestação de serviços e entregáveis, com monitoração, suporte técnico, garantia e manutenção.	897.499,98
45.935.630/0001-96 - PX2B Soluções de Informática LTDA	Aquisição de licença de software de gestão estratégica, com gerenciamento de projetos e indicadores - WORKOS PROFESSIONAL MONDAY	188.700,00
01.134.191/0001-47 - SERVIX Informática LTDA	Licença de subscrição de solução de auditoria do Active Directory por usuário ativo do AD	105.374,00
31.862.002/0001-13 - Global SEC. Tecnologia & Informação LTDA	Contratação de empresa especializada em serviços para prover a Redundância, Atualização e Expansão da Solução Integrada de Armazenamento e Processamento de Dados Hiperconvergente – Nutanix	76.008,00
09.162.855/0005-17 - PTLS Serviços de Tecnologia e Assessoria Técnica LTDA	Licença de serviço de autenticação por múltiplos fatores com 60 tokens com serviços de instalação.	78.000,00
11.266.883/0001-00 – Infoseg Tecnologia da Informação Ltda.	Solução de auditoria, proteção de dados, detecção e resposta a ameaças a dados não estruturados e metadados.	366.000,00
30.350.032/0001-88 - FACILMOVA Tecnologia da Informação LTDA	Licença de uso de usuário por subscrição por 24 meses de ferramenta de análise de qualidade e segurança de código-fonte e dependências durante o desenvolvimento de software.	30.937,50
04.198.254/0001-17 - MCR Sistemas e Consultoria LTDA	Aquisição da licença do software Adobe Creative Cloud Completo	15.727,76
66.582.784/0001-11 - MAPDATA -Tecnologia, Informática e Comércio LTDA	Contratação de empresa especializada para fornecimento/renovação do software Autodesk Architecture, Engineering / Construction Collection	11.434,32
10.685.932/0001-79 – Nova Serviços de Tecnologia da Informação	Extensão da Licença padrão Advanced Gateway Security Suite, incluso 38.000,00 garantia e serviços de suporte na modalidade 24x7.	3.166,63
23.484.444/0001-45 - 3F LTDA	Assinatura do sistema de orçamento de obras ORÇAFASCIO	1.998,00
27.314.290/0001-02 – Sharenergy Engenharia e Serviços Ltda.	Assinatura trienal do sistema de gestão e monitoramento de usinas solares.	5.360,25
29.534.423/0001-73 – Twygo Desenvolvimento de Sistemas Ltal	Plano corporativo da plataforma LMS (Learning Management System) TWIGO, com 500 licenças anuais para direito de uso, com armazenamento ilimitado.	11.066,00
57.142.978/0001-05 – Brasoftware Informativa Ltda	Locacao/fornecimento de 700 (setecentas) Licencas de softwares - 47.446,00 Knowbe4 - Diamond com AIDA, Licenca de acesso por usuario pelo periodo de 36 meses.	15.815,33
09.650.283/0001-91 - DFTI - COMÉRCIO E SERVIÇOS	Contratação de subscrições de solução de antivírus com EDR para estações e servidores, serviço de instalação e transferência de conhecimento.	2.175,45
TOTAL		1.809,263,22

Nota 05 – VPD’s Pagas Antecipadamente/Longo Prazo

Até 2024, em virtude da ausência de conta contábil do Ativo Não Circulante no PCASP para classificação das despesas antecipadas com locação de software no longo prazo, os valores eram classificados no Ativo Circulante (curto prazo). Em 2025 já consta incluída no PCASP (conta contábil 1.2.1.9.1.08.00 - Serviços a Apropriar), cuja reclassificação das despesas antecipadas do curto para o longo prazo (após o exercício de 2026) foram realizadas e representou 0,19% do total do Ativo Não Circulante (R\$ 224.409,71).

Nota 06 – Ativo Imobilizado

Compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrente de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e controle desses bens. O Ativo Imobilizado é composto pelos Bens Móveis e Imóveis.

06.1 – Bens Móveis

Compreende o valor de aquisição ou incorporação de bens corpóreos, que tem existência material e que podem ser transportados por movimento próprio ou removidos por força alheia, sem alteração da sua substância ou da destinação econômico-social.

Os bens móveis do TRE-TO totalizaram no exercício de 2025, o montante de R\$ 74.597.956,11, um aumento de 3,4% em relação a 2024, sem considerar a depreciação acumulada (R\$ 30.801.820,43) e são representados conforme tabela a seguir:

Tabela 6 – Composição dos bens móveisR\$ 1,00

SUBGRUPOS	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Bens de Informática	49.383.254,20	48.771.228,61	66,20	1,25
Veículos	10.771.072,93	10.771.119,40	14,44	-
Móveis e Utensílios	7.562.837,87	6.533.306,28	10,14	15,76
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	2.903.605,68	2.724.283,33	3,89	6,58
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	3.548.694,79	2.900.348,30	4,76	22,35
Armamentos	42.200,00	42.200,00	0,06	-
Demais Bens Móveis	386.290,64	404.266,50	0,52	-4,45
Subtotal	74.597.956,11	72.146.752,42	100	3,40
(-) Depreciação Acumulada	(30.801.820,43)	(26.243.229,37)	-41,29	17,37
VALOR LIQUIDO CONTÁBIL	43.796.135,68	45.903.523,05	58,71	-4,5

06.2 – Bens Imóveis

Compreende o valor dos bens imóveis que são vinculados ao solo e que não podem ser retirados sem destruição ou danos e são destinados ao uso da entidade.

Os bens imóveis do TRE-TO, em 31/12/2025, totalizaram R\$ 62.196.404,59, um aumento de 16,95% em relação a 2024, sem considerar a depreciação acumulada (R\$ 126.988,32) e estão detalhados na tabela a seguir:

Tabela 7 – Composição dos bens imóveisR\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Bens de uso especial registrados no SPIUnet	60.624.623,38	48.978.979,59	97,47	23,78
Imóveis Residenciais/Comerciais	1.868.000,00	-	2,71	-
Edifícios	58.073.613,38	48.295.969,50	93,37	20,25
Terrenos/glebas	683.010,00	683.010,00	1,10	-
Bens de uso especial não registrado no SPIUnet	537.305,26	537.305,26	0,86	-
Edifícios	537.305,26	537.305,26	0,86	-
Instalações	1.034.475,95	3.665.445,50	1,66	-71,78
Subtotal	62.196.404,59	53.181.730,35	100	16,95
(-) Depreciação Acumulada	(126.988,32)	(250.694,00)	-0,20	-49,35
VALOR LIQUIDO CONTÁBIL	62.069.416,27	52.931.036,35	99,53	17,5

O valor de R\$ 1.868.000,00 registrado na conta de Imóveis Residenciais/Comerciais, refere-se à doação de terreno urbano, com as descrições constantes do Termo de Entrega nº 0200.TO.000002/2025 (Processos SEI 10154.109273/2020-71/0006089-02.2024.6.27.8000), pela Secretaria de Patrimônio da União-SPU, com a finalidade de ampliar o Edifício-sede do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, com fundamento nos arts. 77 e 79 do Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946 e delegação de competência ou autorização para o ato: art. 1º e 5º, inciso II, da portaria SPU/ME nº 8.678 de 30 /09/2022.

Em outubro/2023, o TRE/TO iniciou o procedimento de Reavaliação patrimonial dos imóveis do órgão, com o auxílio dos avaliadores do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, consoante as regras e diretrizes disciplinadas pela Orientação SOF/TSE nº 17/2022.

O aumento de R\$ 9.777.643.38 (20,25%) na conta de Edifícios de Bens de uso especial registrados no SPIUnet refere-se às reavaliações dos imóveis dos Cartórios Eleitorais ao longo de 2025. Ainda contam 09 imóveis com avaliações pendentes de conclusão em 2025.

À medida que os imóveis foram reavaliados e o seu valor atualizado nos sistemas, foi realizada a baixa do saldo das benfeitorias (referente à conta contábil de instalações), consoante ao disposto no Manual SIAFI sobre bens imóveis, o que explica a redução de 71,78% no saldo dessa conta em relação a 2024. Após a reavaliação dos imóveis, foi realizada a baixa da depreciação acumulada desses bens, de acordo com o disposto no Manual SIAFI sobre Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável.

O saldo constante na conta de Bens imóveis não registrados no SPIUnet refere-se às obras de construção dos Cartórios de Arapoema e Filadélfia, sendo que o imóvel de Arapoema está em fase de incorporação no sistema SPIUNET pela Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União - SPU e o imóvel de Filadélfia, alagado pela Usina Hidrelétrica de Estreito-MA, está em fase de efetivação do procedimento de baixa e de transferência do novo imóvel construído pelo Consórcio, para a União.

A depreciação de bens imóveis é de responsabilidade da Secretaria do Patrimônio da União – SPU, que realiza a apuração e o registro mensal pelo Método da Parábola de Kuentzle. O quociente de depreciação e a vida útil do bem é definida com base no laudo de avaliação, ou, na sua ausência, por parâmetros predefinidos pela SPU, em conformidade com a Portaria Conjunta STN/SPU nº 10 de 04/07/2023 da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria do Patrimônio da União.

Nota 07 – Ativo Intangível

Em 31/12/2025, o Balanço Patrimonial do Tribunal apresentou um saldo de R\$ 10.411.753,72 relacionado ao intangível, sem considerar a amortização acumulada referente a esses bens. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do subgrupo Intangível, para os exercícios de 2025 e 2024.

Tabela 8 – Intangível/softwareesR\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
De vida útil definida	202.500,00	202.500,00	1,97	-
Softwares concluídos	202.500,00	202.500,00	1,97	-
De vida útil indefinida	10.209.253,72	10.209.253,72	99,47	-
Softwares concluídos	10.209.253,72	10.209.253,72	99,47	-
Subtotal	10.411.753,72	10.411.753,72	100	-
(-) Amortização Acumulada	(148.500,00)	(108.000,00)	1,45	37,50
TOTAL	10.263.253,72	10.303.753,72	100	-0,39

Os ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados, por se tratarem de softwares com licença de uso com prazo indeterminado ou desenvolvidos pelo próprio órgão. No exercício de 2025 não houve variação nas contas de softwares envolvendo aquisições ou baixas.

Nota 08 – Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar

Compreende os valores a pagar a pessoal, tais como remunerações, salários e férias. Além disso, engloba benefícios previdenciários e encargos a pagar. A composição do saldo desta conta está demonstrada no quadro a seguir.

Tabela 9 – Composição das obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagarR\$ 1,00

DESCRIÇÃO		31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Pessoal a Pagar	Salários, remunerações e benefícios	471.263,66	33.018,75	81,54	1.327,71
	Férias a pagar	-	374.877,47	-	-
	Encargos sociais a pagar	106.710,69	34.148,66	18,46	212,49
TOTAL		577.974,35	442.044,88	100	30,75

Nota 09 – Fornecedores e contas a pagar a curto prazo

Registra os valores a pagar a credores decorrentes de fornecimento de bens/materiais e da prestação de serviços. Em 31/12/2025 o Tribunal apresentou saldo de R\$ 466.179,73 nesse grupo, conforme detalhamento no quadro abaixo, por fornecedor.

Tabela 10 – Composição da conta de fornecedores e contas a pagar a curto prazoR\$ 1,00

CNPJ/FORNECEDOR	31/12/2025	AV (%)
04.701.639/0002-36-Centro Oeste Vigilância e Segurança Ltda (em recuperação Jud).	254.746,41	54,65
10.427.965/0001-19-Instituto Interamericano de Desenvolvimento	211.433,32	45,35
TOTAL	466.179,73	100,00

Os valores pendentes de pagamento até o encerramento do exercício referem-se ao processamento de despesas com serviços de apoio administrativo e vigilância armada, em razão da existência de pendências relacionadas com o cumprimento de obrigações contratuais ou trabalhistas.

Nota 10 – Demais Obrigações a Curto Prazo

Compreende valores diversos, tais como valores retidos de fornecedores, contribuições e impostos a recolher, depósitos de diversas origens, cauções recebidas, indenizações e restituições, conforme demonstrado a seguir:

Tabela 11 – Composição das demais obrigações a curto prazoR\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Retenção Previdenciária	-	285.394,45		-
IRRF devido ao tesouro nacional	-	1.687.107,80		-
Impostos e Contribuições Diversos Devidos ao Tesouro	15.671,86	313.229,05		-95,00
ISS	200,00	-		-
Depósitos retidos de fornecedores	42.937,42	88.446,91		-51,48
Depósitos não Judiciais (conta vinculada)	2.901.808,34	2.690.493,49		7,85
TOTAL	2.960.617,62	5.064.671,70	100,00	-41,54

O saldos constantes nas contas de Retenção Previdenciária, do IRRF e dos Impostos e Contribuições Diversos Devido ao Tesouro no exercício de 2024 decorreram na mudança de sistemática do recolhimento das retenções federais que são escriturados no eSocial e EFD-Reinf em caráter declaratório, de modo a sensibilizar a Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais - DCTFWEB, e são recolhidas até o dia 20 do mês seguinte ao fato gerador.

Em 2025, os DARFs de recolhimento da contribuição previdenciária e dos impostos federais incidente sobre a folha de pagamento, aquisição de bens e prestação de serviços ocorridos em dezembro de 2025 foram recolhidos ainda no exercício de 2025.

O saldo de R\$ 2.901.808,34 na conta de Depósitos não Judiciais refere-se ao saldo das contas vinculadas a contratos de serviços contínuos, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 12 – Detalhamento do saldo das contas vinculadas a contratos de serviços contínuos		R\$ 1,00
CNPJ/FAVORECIDO	CONTRATO/OBJETO	SALDO EM 31/12/2025
00.660.928/0001.00-Life Tecnologia e Consultoria Ltda.	Contrato 02/2025 - Desenvolvimento de sistemas e tratamento de dados.	21.794,66
02.685.728/0001-20-Gestor Serviços Empresariais Especializados em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza LTDA	Contrato nº 44/2022. Prestação de serviços de apoio administrativo (cargos de Técnico em Secretariado, Técnico em Artes Gráficas e Analista Administrativo - com formação em estatística e/ou ciência de dados)	759.844,38
04.701.639/0002-36-Centro Oeste Vigilância e Segurança LTDA	Contrato nº 38/2018. Prestação de serviço de vigilância armada para atuar nas dependências do edifício sede e demais prédios em Palmas e na sede da 1ª e 34ª Zonas Eleitorais de Araguaína	338.618,56
	Contrato 27/2023. Prestação de serviços continuados de vigilância armada para atuar nas dependências do edifício sede e demais prédios em Palmas e na sede da 1ª e 34ª Zonas Eleitorais	2.669,49
04.795.101/0001-57-Fenix Assessoria & Gestão Empresarial LTDA	Contrato nº 38/2019. Prestação de serviços de apoio administrativo (Artífice em Manutenção Predial, Eletricista de Manutenção, Técnico em Refrigeração, Garçom, Copeira, Recepcionista e Técnico de Áudio e Vídeo)	328.307,59
	Contrato nº 28/2021. Prestação de serviços de apoio administrativo (cargo de Fisioterapeuta).	12.691,55
	Contrato nº 20/2022. Prestação de serviços de apoio administrativo (cargo de profissional especializado em comunicação, na área de jornalismo).	30.329,84
	Contrato nº 31/2023. Prestação de serviços de apoio administrativo (cargo de Psicólogo).	29.454,14
	Contrato nº 03/2025. Prestação de serviços de apoio administrativo (Serviços auxiliares à Administração).	36.389,55
	Contrato nº 12/2025. Prestação de serviços de apoio administrativo (Aux. de almoxarifado, adm. e programador).	14.680,19
10.427.965/0001-19-Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano - Bem Brasil	Contrato nº 2/2023. Prestação de serviços de suporte técnico em microinformática, serviços de monitoramento e serviços de sustentação de infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação.	365.118,70
11.037.718/0001-79-Soluções Serviços Terceirizados LTDA	Contrato nº 21/2010. Prestação de serviços continuados de condução de veículos oficiais.	81.999,58
11.404.230/0001-32 G9 Facilities LTDA	Contrato nº 8/2023. Prestação de serviços de apoio administrativo (cargo de vigia).	446,63
	Contrato nº 11/2024. Prestação de serviços continuados de apoio administrativo (cargo de Auxiliar Administrativo).	78.382,80
11.505.498/0001-60 Proseg Consultoria e Serviços Especializados LTDA	Contrato nº 47/2024. Prestação de serviços continuados de apoio administrativo (cargo de Técnico em Saúde Bucal)	2.506,29
12.916.218/0001-70 Confiança Terceirização LTDA	Contrato nº 04/2019. Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação a serem executados na sede e demais prédios em Palmas	36.150,47
	Contrato nº 35/2024. Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação a serem executados nas instalações dos prédios do TRE-TO, localizados em Palmas	85.160,74
13.005.540/0001-00 MP Serviços LTDA	Contrato nº 26/2013.Prestação de serviços continuados de apoio administrativo para atuar na coleta de dados biométricos	31.123,37
13.019.295/0002-70 RG Segurança e Vigilância LTDA	Contrato nº 27/2024. Prestação de serviços continuados de vigilância armada	374.781,84
22.068.281/0001-57 CWF Brasil Serviços LTDA	Contrato nº 34/2024. Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação.	110.074,18
03.627.226/0001-05 DSS Serviços de Tecnologia e Informática Ltda.	Contrato 17/2025 - Serviços técnicos especializados em desenvolvimento de sistemas e tratamento de dados	25.307,12
27.591.099/0001-08 – Interligamed Soluções e Serviços Ltda.	Contrato 01/2025 - Apoio administrativo (motoristas)	134.854,55
07.742.333/0001-35 – Conconhas Air Smile	Contrato - Serviços de Apoio Administrativo	2,54
12.045.326/0001-14 – Status Segurança Privada	Contrato - Serviços de Segurança	1.119,58
TOTAL		2.901.808,34

Os valores retidos e depositados em contas vinculadas, a partir de setembro/2024, passaram a ser contabilizados no Ativo Circulante, em contrapartida a um Passivo Circulante, em atendimento ao Acórdão nº 2.717/2023-TCU-Plenário.

Nota 11 – Demais Reservas

O valor de R\$ 23.286.821,52 constante na conta Demais Reservas do Patrimônio Líquido refere-se à Reserva de Reavaliação dos Bens imóveis do TRE/TO realizada em 2023 e 2025, conforme detalhamento abaixo:

Tabela 13 – Reserva de reavaliação de bens imóveisR\$ 1,00

IMÓVEL	VALOR ANTERIOR	VALOR REAVALIDADO	RESERVA DE REAVALIAÇÃO
Cartório Eleitoral de Natividade	281.197,54	850.640,00	569.442,46
Cartório Eleitoral de Paraíso do Tocantins	999.496,36	2.000.020,00	1.000.523,64
Cartório Eleitoral de Porto Nacional	1.324.763,00	2.040.000,00	715.237,00
Cartório Eleitoral de Guaraí	981.132,78	1.100.000,00	118.867,22
Prédio Sede do TRE/TO em Palmas	12.491.504,35	21.346.994,80	8.855.490,45
Cartório Eleitoral de Itacajá	341.661,11	1.081.260,20	739.599,09
Cartório Eleitoral de Miranorte	590.772,62	850.000,00	259.227,38
Cartório Eleitoral de Paranã	503.895,56	560.000,00	56.104,44
Cartório Eleitoral de Pedro Afonso	897.880,86	1.201.626,75	303.745,89
Cartório Eleitoral de Peixe	592.242,08	1.100.000,00	507.757,92
Cartório Eleitoral de Tocantinópolis	711.714,65	871.020,61	159.305,96
Cartório Eleitoral de Ponte Alta do Tocantins	500.400,00	915.820,00	425.332,95
Cartório Eleitoral de Wanderlândia	415.000,00	510.000,00	102.701,62
Cartório Eleitoral de Gurupi	937.955,00	1.257.864,00	334.899,30
Cartório Eleitoral de Araguaína	2.335.663,00	5.040.768,00	2.743.398,37
Cartório Eleitoral de Itaguatins	230.000,00	500.000,00	374.751,36
Central de Urnas - Palmas	2.831.399,23	6.333.682,02	3.562.454,10
Cartório Eleitoral de Miracema do Tocantins	482.400,00	1.010.000,00	535.313,18
Cartório Eleitoral de Araguaçu PA	580.000,00	730.000,00	161.425,49
Cartório Eleitoral de Taguatinga	1.391.166,00	895.000,00	(464.739,98)
Cartório Eleitoral do Formoso do Araguaia	220.000,00	515.000,00	299.700,61
Cartório Eleitoral de Araguacema	180.000,00	296.541,00	120.301,14
Cartório Eleitoral de Xambioá	355.000,00	850.000,00	501.284,24
Cartório Eleitoral de Araguatins	695.000,00	790.620,00	108.142,10
Cartório Eleitoral de Goiatins	179.928,00	1.084.500,00	908.052,87
Cartório Eleitoral de Augustinópolis	468.240,00	850.000,00	388.502,72
TOTAL	31.518.412,14	54.581.357,38	23.286.821,52

O valor informado na coluna “valor anterior” refere-se ao valor bruto contábil, sem considerar a depreciação acumulada dos bens imóveis, antes da reavaliação. Ainda restaram 09 (nove) imóveis do Tribunal pendentes de reavaliação.

Nota 12 - Ajuste de Exercícios Anteriores

Essa conta registra o saldo decorrente de efeitos de mudanças de critério contábil ou reconhecimento de despesa de exercícios anteriores que não podem ser atribuídos a fatos subsequentes.

Os registros efetivados em 2025 a título de ajustes de exercícios anteriores totalizou o montante de R\$ 1.311.647,48, um aumento de 11,29% em relação 2024. A maior parte desse valor refere-se à apropriação da despesa com a folha de pagamento, que ocasionou o registro do reconhecimento da despesa de exercícios anteriores.

Nota 13 – Atos Potenciais Ativos e Passivos

Atualmente, tem-se registrado apenas atos potenciais passivos, no valor total de R\$ 42.126.793,50. Desse montante, 99,53% refere-se a contratos em execução (serviços, aluguéis e fornecimento de bens). A tabela abaixo apresenta a composição dos atos potenciais passivos.

Tabela 14 – Composição dos atos potenciais passivosR\$ 1,00

DESCRIÇÃO		31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Atos Potenciais Passivos	Termo de Execução Descentralizada	200.000,00	50.000,00	0,47	300
	Contratos de serviços em execução	33.104.499,58	20.221.030,42	78,58	63,71
	Contratos de alugueis em execução	1.705.673,52	795.382,22	4,05	114,45
	Contratos de fornecimento de bens	7.116.620,40	6.505.581,09	16,89	9,39
TOTAL		42.126.793,50	27.571.993,73	100,00	59,79

O valor de R\$ 200.000,00 refere-se ao Termo Execução Descentralizada - TED nº 1/2025, firmado com a Universidade Federal do Tocantins, cujo objeto é a capacitação e ao desenvolvimento de servidores do Tribunal, por meio da oferta dos cursos de Mestrado Profissional e Doutorado Profissional em Gestão de Políticas Públicas (GESPOL). O prazo de vigência será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

A elevação dos percentuais nas contas dos atos potenciais passivos relacionados aos contratos em execução (serviços, aluguéis e fornecimento de bens) decorre das alterações trazidas pela nova lei de licitação, Lei nº 14.133/2021, que entrou em vigor a partir de janeiro/2024 e possibilitou prazos maiores de vigência dos contratos continuados.

Ainda no grupo de Controle de Credores, consta o registro de R\$ 453.996,05, referente à responsabilidades em apuração (fase interna), em atendimento aos termos do item 3.4 do Manual Siafi 021138-Diversos Responsáveis, conforme os autos dos Processos Administrativos (SEI) nº 0004346-20.2025.6.27.8000 e nº 0011494-82.2025.6.27.8000 e devidamente registrado na Conformidade Contábil.

Demonstração das Variações Patrimoniais

Das Variações Patrimoniais Aumentativas

Nota 14 – Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

O valor de R\$ 1.086.986,45 registrado na conta de receita (Exploração de Bens, Direitos e Serviços), 99,56% refere-se à arrecadação da taxa de inscrição do Concurso Público realizado pelo TRE-TO em 2025, cujo período estendeu-se de março a maio de 2025.

Nota 15 – Transferências Intragovernamentais Recebidas

Tabela 15 – Composição das transferências intragovernamentais recebidas R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	AV (%)
Transferências Intragovernamentais (Sub-repasse Recebido)	134.970.078,97	98,63
Outras Transferências e Delegações Recebidas	1.868.000,00	1,37
TOTAL	136.838.078,97	100,00

O valor mais relevante refere-se ao repasse da programação financeira vinculada à execução do orçamento, que representa 98,63% das transferências intragovernamentais recebidas pelo Tribunal.

O TRE-TO não possui receita própria para o custeio dos gastos com suas atividades. Toda a dotação orçamentária é consignada no orçamento da União e os recursos financeiros são disponibilizados pelo Tesouro Nacional, recebidos via sub-repasse do Tribunal Superior Eleitoral-TSE, de acordo com o cronograma de desembolso financeiro.

Conforme apontado na Nota 06.2 - Bens Imóveis, o valor registrado na conta de Outras Transferências e Delegações Recebidas e na conta de Imóveis Residenciais/Comerciais, no valor de R\$ 1.868.000,00, refere-se à doação de terreno urbano, conforme o Termo de Entrega nº 0200.TO.000002/2025 (Processos SEI 10154.109273/2020-71/0006089-02.2024.6.27.8000), pela Secretaria de Patrimônio da União-SPU, com a finalidade de ampliar o Edifício-sede do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, com fundamento nos arts. 77 e 79 do Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946.

Nota 16 – Ganhos com Incorporação de Ativos e Desincorporação de Passivos

Tabela 16 – Composição dos ganhos com incorporações e desincorporações R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	AV (%)
Ganhos com Incorporação de Ativos	300.000,00	90,08
Ganhos com Desincorporação de Passivos	33.022,35	9,92
TOTAL	333.022,35	100,00

O valor de R\$ 300.000,00 refere-se aos Termos Execução Descentralizada - TED nº 1/2022, 1 e 2/2025, firmados com a Universidade Federal do Tocantins, cujos objetos são as capacitações e desenvolvimento de servidores do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, por meio da oferta dos cursos de Mestrado Profissional e Doutorado Profissional, conforme consta da Nota 13 – Atos Potenciais Ativos e Passivos.

Nota 17 – Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Tabela 17 – Composição das outras variações patrimoniais aumentativas R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	AV (%)
Multas Administrativas	976.356,35	50,12
Indenizações	1.824,19	0,10
Restituições	126.007,95	7,08
VPA Decorrentes de Fatos Geradores Diversos	674.919,82	37,94
TOTAL	1.779.108,31	100,00

Representam as variações patrimoniais aumentativas (receitas) decorrentes de penalidades pecuniárias (administrativas e eleitorais), de indenizações, restituições e ressarcimentos diversos. A maior parte, (50,12%) são multas aplicadas pela Justiça Eleitoral, no exercício das suas funções institucionais.

Das Variações Patrimoniais Diminutivas

Nota 18 – Pessoal, Encargos e Benefícios Previdenciários e Assistenciais

A tabela abaixo detalha os gastos com pessoal e seus encargos no exercício de 2025, em comparação ao exercício anterior.

Tabela 18 – Composição das despesas com pessoal e encargosR\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Remuneração a Pessoal	62.688.740,26	69.125.099,73	67,37	-9,31
Vencimentos e Salários	13.663.922,72	21.178.431,74	21,80	-35,48
Abonos	615.591,74	655.347,99	0,98	-6,07
Adicionais	51.150,89	59.214,16	0,08	-13,62
Gratificações	38.344.606,18	37.433.722,28	61,17	2,43
Férias	5.656.011,24	5.541.800,42	9,02	2,06
13º Salários	4.307.850,53	4.210.449,36	6,87	2,31
Indenizações	49.606,96	46.133,78	0,08	7,53
Encargos Patronais	10.052.682,95	9.893.254,47	10,80	1,61
Contribuição Patronal para o RPPS	9.286.035,7	9.094.328,18	92,37	2,11
Contribuições Previdenciárias – INSS	206.218,17	284.282,65	2,05	-27,46
Previdência Complementar	560.429,06	514.643,64	5,57	8,90
Benefícios a Pessoal	5.919.524,49	4.969.988,08	6,36	19,11
Auxílio Alimentação	5.278.386,99	4.366.843,01	89,17	20,87
Auxílio Creche	641.137,50	603.145,07	10,83	6,30
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	3.498.264,54	3.289.473,57	3,76	6,35
Indenizações e Restituições	3.016,40	-	0,09	-
Pessoal Requisitado de Outros Órgãos	369.394,02	365.066,88	10,56	1,19
Pessoal Requisitado de Outros Entes	3.125.854,12	2.836.746,69	89,35	10,19
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	10.893.023,46	8.797.254,83	11,71	23,82
Aposentadorias e Reformas	9.890.898,30	7.845.749,91	90,80	26,07
Pensões	992.768,75	948.469,87	9,11	4,67
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	9.356,41	3.035,05	0,09	208,28
TOTAL	93.052.235,70	95.123.565,76	100,00	-2,18

Em relação ao exercício de 2024, houve redução de 2,18% de gastos com Pessoal, Encargos e Benefícios Previdenciários e Assistenciais. A redução de remuneração de pessoal se deu, principalmente, pela ausência de pagamento das horas extraordinárias (vencimentos e salários) em virtude da realização eleições. Os demais gastos com pessoal se mantiveram estáveis em relação a 2024.

Houve aumento de 20,87% de despesas com Auxílio Alimentação, em função da elevação do auxílio em 2025. Outro item de destaque são as Aposentadorias e Reformas que tiveram aumento de 26,07% em relação a 2024.

Nota 19 – Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

A tabela abaixo apresenta a composição do uso de bens, serviços e capital fixo no exercício de 2025:

Tabela 19 – Composição do Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital FixoR\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)	AH (%)
Uso de Materiais de Consumo	1.121.655,71	3.228.022,61	2,51	-65,25
Consumo de Materiais Estocados	507.676,64	2.041.441,25	45,26	-75,13
Consumo de Combustíveis	411.714,88	999.059,44	36,71	-58,79
Material de Consumo Imediato	202.264,19	187.521,92	18,03	7,86
Serviços	37.470.316,03	39.893.048,81	83,95	-6,07
Diárias	2.521.048,23	5.096.859,13	6,73	-50,54
Serviços Técnicos Profissionais - PF	312.993,49	176.903,27	0,84	76,93
Serviços de Apoio Adm Tec. Operacional – PF	26.005,88	63.632,89	0,07	-59,13
Serviços Educacionais (Estagio e Residência Jurídica)	755.546,83	694.773,15	2,02	8,75
Serviços Técnicos Profissionais – PJ	10.584.605,98	13.894.185,24	28,25	-23,82
Serviços de Apoio Adm Tec. Operacional – PJ	18.182.400,10	13.728.375,81	48,52	32,44
Serviços de Comunicação	1.182.449,12	86.652,32	3,16	1.264,59
Serviços de Transp., Passagem e Loc. e Hospedagem	904.794,23	1.186.391,31	2,41	-23,74
Serviços Administrativos - PJ	10.383,92	5.336,00	0,03	94,60
Serviços Água, Esgoto, Energia Elétrica, Gás	1.186.268,89	1.539.067,12	3,17	-22,92
Serviços de Locação	1.712.253,36	1.564.228,56	4,57	9,46
Serviços de Fornecimento de Alimentação	15.840,00	1.752.265,27	0,04	-99,10
Serviços de Seguros em Geral	75.726,00	104.378,74	0,20	-27,45
Depreciação, Amortização e Exaustão	6.044.260,71	5.066.818,11	13,54	19,29
Depreciação de Bens Móveis	5.903.602,78	4.956.199,61	97,67	19,12
Depreciação de Bens Imóveis	100.157,93	70.118,50	1,66	42,84
Amortização de Intangível	40.500,00	40.500,00	0,67	-
TOTAL	44.636.232,45	48.187.889,53	100,00	-7,37

A redução dos gastos com uso de bens, serviços e consumo nesse grupo de variações patrimoniais diminutivas se deu principalmente pela ausência de processo eleitoral em 2025. As maiores reduções em termos de valores foram nas aquisições de materiais de consumo (-65,25%); Diárias (-50,54%); Serviços Técnicos Profissionais –PJ (-23,82); Serviços de Transportes e Passagens (-23,74%); Água e Esgoto (-22,92%) e Fornecimento de Alimentação (-99,10%).

Os aumentos de despesas mais expressivos em relação a 2024 foram com as despesa de Serviços de Apoio Adm. Técnico Operacional – PJ, devido às renovações contratuais e reclassificação de despesa e despesas com Serviços de Comunicação, em função da contratação de fornecimento de solução de rede de comunicação de dados para prover acesso à rede do JE/ TO e relativas as despesas das Eleições Municipais de 2024.

Nas despesas com Diárias, consta o valor de R\$ 8.549,30 sendo objeto de apuração de responsabilidade (fase interna), em atendimento aos termos do item 3.4 do Manual Siafi 021138-Diversos Responsáveis, conforme dos autos dos Processos Administrativos (SEI) nº 0004346-20.2025.6.27.8000 e nº 0011494-82.2025.6.27.8000 e devidamente registrado na Conformidade Contábil do período correspondente, conforme apontando na Nota 13.

Nota 20 – Transferências e Delegações Concedidas

Tabela 20 – Composição das transferências e delegações concedidas R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	31/12/2025	31/12/2024	AV (%)
Transferências intragovernamentais	2.192.342,71	2.218.883,39	89,03
Outras Transferências de delegações	270.046,74	534.174,50	10,97
TOTAL	2.462.389,45	2.753.057,89	100,00

Das transferências intragovernamentais concedidas, constante da tabela acima, 76,81% (R\$ 1.891.330,85) refere-se a movimento de saldos patrimoniais decorrentes de recolhimentos realizados pelo TRE-TO, na aplicação de multas eleitorais, cujos valores são repassados ao TSE. O valor de R\$ 270.046,74 refere-se à doação de bens móveis irrecuperáveis, antieconômico, obsoletos ou inservíveis para uso do Tribunal, de acordo com as normas aplicáveis.

Nota 21 – Desincorporação de Ativos

Tabela 21 – Composição das desincorporações de ativos e perdas R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	VALORES	AV (%)
Perdas Involuntárias	8.112,51	0,31
Desincorporação de Ativos	2.637.480,60	99,69
TOTAL	2.645.593,11	100,00

O valor referente às Perdas Involuntárias refere-se ao valor líquido contábil da baixa de bens móveis em virtude de extravio ou sinistro de bens, apurados no processo de inventário anual.

A desincorporações de ativos se deram em função das baixas das instalações dos imóveis com usinas fotovoltaicas, em contrapartidas das reavaliações dos mesmos imóveis, de acordo com a Macrofunção Siafi 020344 – Bens Imóveis e Orientação SOF/TSE nº 17/2022 e Processo Administrativo SEI 0030290-92.2023.

Nota 22 – Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Tabela 22 – Composição das outras variações patrimoniais diminutivas R\$ 1,00

DESCRIÇÃO	VALORES	AV (%)
Indenizações	537.875,62	99,96
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	200,00	0,04
TOTAL	538.075,62	100,00

As Indenizações referem-se as despesas com indenizações de transportes e adicional de deslocamento, reembolsos de despesas com assistência médica e odontológica aos servidores e servidoras deste Tribunal, cobertos pelo Plano de Saúde do TRE (TRE SAÚDE). Desse total, o valor de R\$ 180.573,25 (33,57%), é objeto de apuração de responsabilidade (fase interna), em atendimento aos termos do item 3.4 do Manual Siafi 021138-Diversos Responsáveis, conforme os autos dos Processos Administrativos (SEI) nº 0004346-20.2025.6.27.8000 e nº 0011494-82.2025.6.27.8000 e devidamente registrado na Conformidade Contábil, conforme apontando na Nota 13.

Nota 23 – Resultado Patrimonial do Período

O exercício de 2025 encerrou com um resultado patrimonial negativo de R\$ 3.421.141,70 (valor econômico), influenciado pela elevação das despesas com Auxílio Alimentação, Aposentadorias e Reformas, Serviços de Apoio Tec. Operacional-PJ, Depreciação de Bens Móveis e Desincorporação de Ativos, conforme apontados nas Notas 19, 20 e 21.

Palmas (TO), 31 de janeiro de 2026.

JOSÉ DENILSON DE SOUSA CRUZ
Contador Responsável, a partir de 14/10/2025
CRC-DF nº 011212/O-0

